
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63 del Reg. Data 29-08-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO SCUOLA MATERNA IN

SCHEGGINO  CAPOLUOGO, PIAZZA XXIII LUGLIO - APPRO=
VAZIONE  IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO-ESE=
CUTIVO, CANDIDATURA AVVISO PUBBLICO DECRETO M.I.U.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventinove del mese di agosto alle
ore 19:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO:
che il Comune di Scheggino ha proposto la candidatura per il-
finanziamento delle verifiche tecniche di vulnerabilità sismica
e progettazione di eventuali interventi di adeguamento
antisismico per l’edificio di proprietà comunale adibito a
scuola materna sito in Scheggino Capoluogo, Pizza XXIII Luglio,
di cui all’avviso pubblico indetto dal Ministero dell’Istruzione
dell’Università e della Ricerca, in esecuzione dell’art. 20-bis
del decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 e dall’articolo
41 del decreto lette 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con
modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96 (Prot. 8008 del
28/03/2018);
che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della-
Ricerca, con Decreto Direttoriale n. 0000363 in data 18/07/2018,
ha approvato le graduatorie di cui all’Avviso pubblico Prot.
8008 del 28/03/2018;
che la proposta di candidatura avanzata dal Comune di Scheggino-
è risultata ammessa a contributo con un finanziamento di €
2.750,00 per le verifiche tecniche di vulnerabilità sismica e di
€ 24.250,00 per la progettazione di interventi di adeguamento
sismico dell’edificio scolastico adibito a scuola materna in
Scheggino Capoluogo, Piazza XXIII Luglio;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.
82 del 31/10/2019 venivano definitivamente affidate le verifiche
tecniche di vulnerabilità sismica e la progettazione di eventuali
interventi di adeguamento dell’edificio scolastico sito in P.zza XXIII
Luglio al Dott. Arch. Alessandro Bruni, con studio in Spoleto, Via
Flaminia n. 90/A a seguito degli esiti della procedura di gara indetta
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 81 del
29/10/2018, ai sensi 36 comma 2 lett a del D.Lgs 50/2016;

VISTA la “Scheda di sintesi della verifica sismica di edifici
strategici ai fini della protezione civile o rilevanti in caso di
collasso a seguito di evento simico” (Verifica di Vulnerabilità) da
cui emerge la necessità di progettare interventi di adeguamento simico
dell’edificio scolastico;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo degli interventi di adeguamento
sismico dell’edificio scolastico di proprietà comunale sito in piazza
XXIII luglio, trasmesso dal Professionista incaricato Dott. Arch.
Bruni Alessandro, costituito dai seguenti elaborati tecnico
progettuali:

Relazione generale;01.
Relazioni tecniche, relazioni specialistiche e calcoli esecutivi02.
delle strutture:

Relazione tecnica illustrativa;a.
Relazione di calcolo;b.
Relazione sulle fondazioni e geotecnica;c.
Relazione sui materiali;d.
Relazione geotecnicae.

Relazione geologica;03.
Relazione di vulnerabilità dell’edificio;04.
Elaborato di calcolo – Stato di fatto;05.
Elaborato di calcolo – Strato di progetto;06.
Inquadramento territoriale e urbano su base Ortofoto;07.
Inquadramento catastale;08.
Elaborati grafici – Stato di fatto;09.
Elaborati grafici – Progetto;10.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, opere fondali;11.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, piano terra;12.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, piano primo;13.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, pilastri;14.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, setti murari;15.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, copertura;16.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Elaborati grafici – Progetto strutturale, cerchiatura 1;17.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, cerchiatura 2;18.
Piano di manutenzione dell’opera;19.
Piano di sicurezza e coordinamento;20.
Incidenza della manodopera;21.
Computo metrico estimativo;22.
Costi generali della sicurezza;23.
Quadro Tecnico Economico;24.
Cronoprogramma;25.
Elenco dei prezzi unitari;26.
Schema di contratto;27.
Capitolato speciale di appalto;28.

ESAMINATI gli atti di progetto da cui si evince che la spesa
complessiva dell’intervento ammonta a complessivi € 409.214,63 di cui
€ 303.113,32 per lavori e € 106.101,31 per somme a disposizione
dell’Amministrazione secondo il seguente quadro tecnico economico:

DATO ATTO che il Comune di Scheggino, in attesa del reperimento delle
risorse finanziare necessarie, ha attivato, con fondi propri di
bilancio, un primo lotto dei lavori di adeguamento della struttura
dell’importo complessivo di € 125.000,00 di cui € 99.074,05 per
lavori e € 25.045,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione,
approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 56 del
15/07/2019;

VISTO l’”Avviso pubblico per il finanziamento di interventi
finalizzati alla messa in sicurezza, all’adeguamento antisismico e/o
alla nuova costruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico
ricadenti in zone sismiche 1 e 2 delle quattro regioni del Centro
Italia interessate dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”
approvato con Decreto M.I.U.R. 0000427 in data 21/05/2019;

RITENUTO di dover avanzare la candidatura dell’intervento di
“Adeguamento sismico della Scuola Materna”;

CONSTATATO che i lavori del primo lotto, appaltati ed in corso di
esecuzione, sono ricompresi all’interno del progetto generale di
adeguamento della struttura scolastica e pertanto si configurano come
quota di cofinanziamento assicurata dall’Ente ai fini della
predisposizione della domanda di candidatura all’avviso pubblico
M.U.I.R. di cui sopra;

RITENUTO di approvare, il progetto definitivo-esecutivo per i lavori
di “Adeguamento sismico della Scuola Materna” e di dare mandato al

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO

a)importo lavori (computo lavorazioni) 293.204,66€     

b)importo manodopera 100.654,46€     

c)oneri sicurezza (stima incidenza) 9.971,96€         

b)Costi della Sicurezza (da computo) 9.908,66€         

TOTALE LAVORI 303.113,32€     303.113,32€    

I.V.A. 10% sui lavori 30.311,33€       

Spese Tecniche 43.344,94€       

Contributo Integrativo su Sp. Tecn. 1.733,80€         

I.V.A. 22% su Sp. Tec. e C.I. 9.917,32€         

Incentivo R.u.p. 2% (Progettazione, D.L, Contabilità) 6.062,27€         

Spese di Gara 800,00€             

Imprevisti (I.V.A. compresa) 13.931,65€       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 106.101,31€     106.101,31€    

TOTALE GENERALE INTERVENTO 409.214,63€    

LAVORI:

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



Responsabile dell’Area Tecnica, Dott. Ing. Pamela Virgili, di
avanzare domanda di candidatura all’”Avviso pubblico per il
finanziamento di interventi finalizzati alla messa in sicurezza,
all’adeguamento antisismico e/o alla nuova costruzione di edifici
pubblici adibiti ad uso scolastico ricadenti in zone sismiche 1 e 2
delle quattro regioni del Centro Italia interessate dagli eventi
sismici del 2016 e del 2017” approvato con Decreto M.I.U.R. 0000427
in data 21/05/2019;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 dei Responsabili
dei servizi interessati;

VISTO il D.lgs. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevolmente espressi,

 D E L I B E R A

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito
integralmente riportati di:

1) Approvare il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di
“Adeguamento Sismico della Scuola Materna sita in Scheggino
Capoluogo, Piazza XXIII Luglio”, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione generale;29.
Relazioni tecniche, relazioni specialistiche e calcoli esecutivi30.

delle strutture:
Relazione tecnica illustrativa;a.
Relazione di calcolo;b.
Relazione sulle fondazioni e geotecnica;c.
Relazione sui materiali;d.
Relazione geotecnicae.
Relazione geologica;31.
Relazione di vulnerabilità dell’edificio;32.
Elaborato di calcolo – Stato di fatto;33.
Elaborato di calcolo – Strato di progetto;34.
Inquadramento territoriale e urbano su base Ortofoto;35.
Inquadramento catastale;36.
Elaborati grafici – Stato di fatto;37.
Elaborati grafici – Progetto;38.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, opere fondali;39.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, piano terra;40.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, piano primo;41.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, pilastri;42.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, setti murari;43.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, copertura;44.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, cerchiatura 1;45.
Elaborati grafici – Progetto strutturale, cerchiatura 2;46.
Piano di manutenzione dell’opera;47.
Piano di sicurezza e coordinamento;48.
Incidenza della manodopera;49.
Computo metrico estimativo;50.
Costi generali della sicurezza;51.
Quadro Tecnico Economico;52.
Cronoprogramma;53.
Elenco dei prezzi unitari;54.
Schema di contratto;55.
Capitolato speciale di appalto;56.

2) Approvare il quadro tecnico economico, da cui si evince che la
spesa complessiva dell’intervento ammonta a complessivi 409.214,63 di
cui € 303.113,32 per lavori e € 106.101,31 per somme a disposizione
dell’Amministrazione come seguente:

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



3) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, di avanzare
domanda di candidatura per il finanziamento dell’intervento secondo
l’”Avviso pubblico per il finanziamento di interventi finalizzati
alla messa in sicurezza, all’adeguamento antisismico e/o alla nuova
costruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico ricadenti
in zone sismiche 1 e 2 delle quattro regioni del Centro Italia
interessate dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, approvato con
Decreto M.I.U.R. 0000427 in data 21/05/2019, indicando la somma di €
125.000,00, relativa al  primo stralcio dei lavori appaltati ed in
corso di esecuzione, quale quota di cofinanziamento dell’intervento;

4)Di prendere atto che il Comune di Scheggino, in attesa del
reperimento delle risorse finanziare necessarie, ha attivato, con
fondi propri di bilancio, un primo lotto dei lavori di adeguamento
della struttura dell’importo complessivo di € 125.000,00 di cui €
99.074,05 per lavori e € 25.045,75 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, approvato con Deliberazione della Giunta
Municipale n. 56 del 15/07/2019;

5)Di dare atto che i lavori del primo lotto, appaltati ed in corso di
esecuzione, sono ricompresi all’interno del progetto generale di
adeguamento della struttura scolastica e pertanto si configurano come
quota di cofinanziamento assicurata dall’Ente ai fini della
predisposizione della domanda di candidatura all’avviso pubblico
M.U.I.R. di cui sopra;
Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime
votazione favorevole, delibera di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/00.

PARERE  FAVOREVOLE DI  REGOLARITA'  TECNICA:
Ing. Pamela Virgili

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE:
Dott.ssa Bianchi Lena

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO

a)importo lavori (computo lavorazioni) 293.204,66€     

b)importo manodopera 100.654,46€     

c)oneri sicurezza (stima incidenza) 9.971,96€         

b)Costi della Sicurezza (da computo) 9.908,66€         

TOTALE LAVORI 303.113,32€     303.113,32€    

I.V.A. 10% sui lavori 30.311,33€       

Spese Tecniche 43.344,94€       

Contributo Integrativo su Sp. Tecn. 1.733,80€         

I.V.A. 22% su Sp. Tec. e C.I. 9.917,32€         

Incentivo R.u.p. 2% (Progettazione, D.L, Contabilità) 6.062,27€         

Spese di Gara 800,00€             

Imprevisti (I.V.A. compresa) 13.931,65€       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 106.101,31€     106.101,31€    

TOTALE GENERALE INTERVENTO 409.214,63€    

LAVORI:

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 20-12-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 20-12-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    20-12-19 al   04-01-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 573     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 5482, in data 20-12-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
31-12-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


